东海证券股份有限公司关于

金叶珠宝股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易

之募集配套资金之发行过程和

认购对象合规性的报告

独立财务顾问

签署日期：二〇一五年十一月

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-1

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资

金之发行过程和认购对象合规性的报告

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2015〕2403号文核准，由东海证券股

份有限公司（以下简称“东海证券”、“独立财务顾问（主承销商）”）担任独

立财务顾问和主承销商的金叶珠宝股份有限公司（以下简称“金叶珠宝”、“上

市公司”）非公开发行A股普通股募集配套资金的发行工作（以下简称“本次发

行”）目前已经完成，现将本次发行过程和认购对象合规性的有关情况汇报如下：

一、本次发行的整体情况

1、金叶珠宝本次发行的股票为人民币普通股（A股），每股面值1.00元，发

行数量226,476,510股，占发行后上市公司总股本（总股本同时考虑了金叶珠宝发

行股份及支付现金购买资产和配套募集资金均实施完毕后的总股本数量）的比例

为21.33%。

2、发行对象：本次募集配套资金非公开发行的发行对象如下。

认购对象 发行价格（元/股） 认购金额（元） 认购股数（股）

深圳前海九五企业集

团有限公司
11.92 2,699,599,999.20 226,476,510

合计  2,699,599,999.20 226,476,510

3、发行价格：本次发行的价格为11.92元/股。

4、锁定期：本次募集配套资金非公开发行完成后，上述特定投资者所认购

的股份自本次新增股份上市之日起36个月内不得转让。

二、本次发行所履行的相关程序及过程

（一）金叶珠宝的批准与授权

2015年4月8日，公司召开第七届董事会第三十四次会议，审议通过了《关于

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等与本次交易相

关的议案，同日，公司与交易对方签署了《购买资产协议》；与本次募集配套资

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-2

金的特定对象签订了《股份认购协议》。

2015年5月29日，公司召开第七届董事会第三十七次会议，审议通过了《关

于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等

与本次交易相关的议案，同日，公司与交易对方签署了《购买资产补充协议》；

与本次募集配套资金的特定对象签订了《股份认购补充协议》。

2015年6月17日，上市公司召开2015年第一次临时股东大会会议，审议通过

了本次交易的相关议案。

（二）交易对方及标的公司的批准与授权

中融（北京）资产管理有限公司出具了《声明》，确认：“其管理的中融资

产-融慧开源 1 号专项资产管理计划持有丰汇租赁 42%的股权，该计划的单一委

托人为中海晟融（北京）资本管理有限公司，根据《中融资产-融慧开源 1 号专

项资产管理计划资产管理合同》的规定，该合同下投资标的由资产委托人指定，

因此，中海晟融（北京）资本管理有限公司对本次交易事项具有决策权”。2015

年 4 月 7 日，中海晟融（北京）资本管理有限公司召开股东会作出决议，同意公

司将通过中融资产-融慧开源 1 号专项资产管理计划持有的丰汇租赁 42%的股权

转让给金叶珠宝。

   2015 年 4 月 7 日，盟科投资控股有限公司召开股东会作出决议，同意公司将

所持有的丰汇租赁 23%的股权转让给金叶珠宝。

   2015 年 4 月 29 日，安徽盛运环保（集团）股份有限公司召开股东大会作出

决议，审议通过《关于出售参股子公司丰汇租赁有限公司股权的议案》。

    2015 年 4 月 7 日，重庆拓洋投资有限公司召开股东会作出决议，同意公司

将所持有的丰汇租赁 2.5%的股权转让给金叶珠宝。

    2015 年 4 月 7 日，深圳前海九五企业集团有限公司召开股东会作出决议，

同意公司按照 11.92 元/股的价格认购 226,476,510 股金叶珠宝股份。

2015年4月7日，丰汇租赁股权转让事宜已由丰汇租赁的股东会通过，其他股

东放弃优先受让权。

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-3

（三）本次发行监管部门核准过程

2015年9月7日，本次重组经中国证监会并购重组委2015年第73次并购重组委

会议审核通过。

2015年10月30日，上市公司取得中国证监会出具的《关于核准金叶珠宝股份

有限公司向中融（北京）资产管理有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金

的批复》文件（证监许可〔2015〕2403号）。

三、本次发行过程及发行对象具体情况

（一）本次发行价格、发行数量及发行对象的确定

1、发行数量及发行价格

上市公司本次交易包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部

分内容，本次发行股份募集配套资金的发行对象为深圳前海九五企业集团有限公

司。认购股份数量及金额具体如下：

认购对象 发行价格（元/股） 认购金额（元） 认购股数（股）

深圳前海九五企业集

团有限公司
11.92 2,699,599,999.20 226,476,510

合计  2,699,599,999.20 226,476,510

发行对象的具体情况如下：

企业名称 深圳前海九五企业集团有限公司

类   型 有限责任公司

注册地址
深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海

商务秘书有限公司）

主要经营场所 深圳市福田区农林路 5 号鑫竹苑大厦 18 楼

法定代表人 朱要文

注册资本 6,000 万元

成立日期 2008 年 04 月 18 日

营业期限 2008 年 04 月 18 日至永久

注册号 440301103300055

税务登记证号 440300672957390

组织机构代码证号 67295739-0

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-4

经营范围

投资兴办实业（具体项目另行申报）；黄金、白银、金银饰品、钻石、

珠宝首饰的销售；房地产开发；国内贸易（不含专营、专控、专卖商

品）；经营进出口业务；投资咨询（不含人才中介服务、证券及限制

项目）。^金银饰品、钻石、珠宝首饰的生产和加工；贵金属的购销。

深圳前海九五企业集团有限公司为上市公司控股股东。深圳前海九五企业集

团有限公司为依法有效存续的企业，具备认购本次发行的主体资格。

2、发行价格

按照《重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股份的价格不得低于

市场参考价的90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前

20个交易日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易均价之一。

定价基准日前20个交易日公司股票交易均价＝定价基准日前20个交易日公

司股票交易总额/定价基准日前20个交易日公司股票交易总量。

本次发行股份购买资产及向特定投资者发行股份募集配套资金的股份发行

定价基准日为公司第七届董事会第三十四次会议决议公告日。经计算，定价基准

日前20个交易日公司股票交易均价为11.40元/股，该价格的90%为10.26元/股。

同时，公司于2011年8月18日实施完毕股权分置改革，深圳九五投资有限公

司（后更名为九五集团）在股权分置改革过程中作为潜在控股股东为推动上市公

司资产重组、进一步改善资产结构，承诺提出并经股东大会审议通过资产注入的

动议，以包括但不限于定向增发在内的方式向上市公司注入净资产评估值不低于

人民币20亿元的优质黄金矿产资源或其他符合《重组框架协议》规定条件的优质

资产；且增发价格不低于11.98元/股（在公司2013年度权益分派方案实施完毕后，

发行价格调整为不低于11.92元/股）。

根据上述情况，公司通过与交易对方之间的协商，兼顾各方利益，确定本次

发行股份购买资产及向特定投资者发行股份募集配套资金的股份发行价格为

11.92元/股，不低于九五集团2011年股权分置改革承诺的注入资产股份增发价格。

此次募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产价格相同，均确定为11.92元/

股。

3、募集资金用途及募集资金总额

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-5

本次交易中，募集配套资金总额为2,699,599,999.20元，发行股份数量为

226,476,510股。

募集配套资金部分中约263,300.00万元用于支付购买资产的现金对价，剩余

部分用于支付本次交易的中介机构费用和其他相关费用。

（二）本次发行情况

1、缴款通知书的发送

2015年11月12日，上市公司、东海证券向认购对象发出《金叶珠宝股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金

缴款通知书》。

2、缴款情况

截至2015年11月12日，东海证券本次发行专用收款账户收到九五集团本次发

行认购资金2,699,599,999.20元。扣除部分证券承销费人民币50,000,000.00元后，

余额人民币2,649,599,999.20元，于2015年11月17日汇入上市公司在锦州银行股份

有限公司北京国贸支行开立的账号为410100195568904的募集资金专户。

四、本次发行验资情况

1、关于投资者认购资金的验资情况

2015年11月12日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大信验字[2015]

第7-00022号验资报告，经其审验认为：截至2015年11月12日止，东海证券指定

的认购资金专用账户已收到参与非公开发行股票认购的投资者缴付的认购资金

共计五笔（一户缴款人），金额总计为2,699,599,999.20元。其中：深圳前海九五

企业集团有限公司缴付认购资金为人民币2,699,599,999.20元。

2、关于金叶珠宝募集资金及股份过户的验资情况

2015年11月5日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大信验字[2015]

第7-00020号验资报告，根据该验资报告，截至2015年11月5日止，金叶珠宝已收

到丰汇租赁有限公司股东中融（北京）资产管理有限公司、盟科投资控股有限公

司、安徽盛运环保（集团）股份有限公司作为出资的股权，相应增加贵公司股东

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-6

权益，新增注册资本人民币278,263,421.00元，余额转入资本公积。

2015年11月17日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大信验字[2015]

第7-00021号验资报告，根据该验资报告，金叶珠宝本次发行股票募集配套资金

总额2,699,599,999.20元，扣除全部发行费用50,200,000.00元，募集资金净额

2,649,399,999.20元，其中，增加上市公司注册资本226,476,510.00元，增加上市

公司资本公积2,422,923,489.20元。

五、本次发行的律师见证情况

北京市海润律师事务所对本次发行过程进行了法律见证，并出具了《北京市

海润律师事务所关于金叶珠宝股份有限公司重大资产重组所涉及配套融资非公

开发行股份发行过程及认购对象合规性的法律意见书》，认为：“截至本法律意

见书出具之日，本次重组所涉及配套融资非公开发行已经取得现阶段根据法律、

法规和规范性文件所有必要的授权和批准，该等授权和批准合法有效，发行对象

已缴付了现金对价，本次发行的发行过程符合《发行管理办法》的有关规定，本

次重组所涉及配套融资非公开发行合法、有效。”

六、关于本次发行过程和认购对象合规性的评价

综上所述，东海证券认为：“本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证

券监督管理委员会的核准；本次发行的全部过程坚持了公司和全体股东利益最大

化的原则，发行过程及本次发行所确定的发行数量、发行对象、发行价格、募集

资金金额等，均符合发行人2015年第一次临时股东大会决议及《上市公司证券发

行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关规定，发行结果公

平、公正。”

（以下无正文）

东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金之发行过程和认购对象合规性的报告

3-7

（本页无正文，为《东海证券股份有限公司关于金叶珠宝股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金之发行过

程和认购对象合规性的报告》之签字盖章页）

法定代表人：

                  朱科敏

财务顾问主办人：

                     周增光                     陈 翔

东海证券股份有限公司

年   月   日